

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

Thực hiện Luật Thư viện số 46/2019/QH14; Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 05/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thư viện. UBND thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai, phổ biến kịp thời nội dung của Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhằm nâng cao hiệu quả và tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác thư viện trên địa bàn Thành phố.

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, ngành về thi hành Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Vận dụng cơ chế, chính sách, giải pháp nhằm phát triển các loại hình thư viện đáp ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu và giải trí của các tầng lớp nhân dân Thủ đô.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện thi hành Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phải được tiến hành đồng bộ, thiết thực, hiệu quả đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

- Xác định cụ thể nội dung và trách nhiệm của các cấp, ngành trong việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động thư viện theo quy định.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. **Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, địa phương nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc.

## **2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thư viện, đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin, tri thức của nhân dân địa phương**

- Đầu tư phát triển Thư viện Hà Nội trở thành thư viện hiện đại; xây dựng, kiện toàn và củng cố hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thành lập, duy trì thư viện cộng đồng, thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng tại địa phương.

- Đầu tư, nâng cao chất lượng hệ thống thư viện và đội ngũ cán bộ làm công tác thư viện trường học; đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn đáp ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu và giải trí của học sinh và giáo viên.

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh vực thư viện (hiện đại hoá thư viện, xây dựng thư viện số, số hoá tài liệu), xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin để thực hiện liên thông theo quy định của pháp luật và phù hợp với nhu cầu, điều kiện của địa phương.

- Tổ chức xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, kế hoạch phát triển thư viện, văn hoá đọc tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

## **3. Tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thư viện**

Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức quản lý thư viện và kỹ năng sử dụng trang thiết bị, phương tiện, kỹ thuật hiện đại ứng dụng trong hoạt động thư viện nhằm nâng cao năng lực của người làm công tác thư viện, đảm bảo cung ứng dịch vụ đáp ứng yêu cầu của người sử dụng thư viện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hoá và Thể thao**

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức tốt Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện, thống nhất với các đơn vị liên quan kiến nghị, đề xuất UBND Thành phố chỉ đạo, giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức triển khai việc đầu tư, phát triển, nâng cao chất lượng hệ thống thư viện công cộng các cấp; đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động thư viện.

- Tham mưu xây dựng cơ chế chính sách phối hợp, thu hút xây dựng và phát triển mạng lưới thư viện và văn hoá đọc trên địa bàn Thành phố.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ**

Chỉ đạo tuyên truyền và tham gia công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao hướng dẫn các cơ quan báo chí, các phương tiện truyền thông có kế hoạch tuyên truyền Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

#### 4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động thư viện; Chỉ đạo hệ thống trường học các cấp của Thành phố tổ chức các hoạt động phát triển văn hoá đọc học đường.

#### 5. Sở Tài chính

Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động, đảm bảo đúng quy định và mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch.

#### 6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thực khai thực hiện Kế hoạch.

#### 7. UBND các quận, huyện, thị xã

- Phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn.

- Thực hiện quản lý nhà nước về thư viện tại địa phương; tổ chức xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, chiến lược, kế hoạch phát triển thư viện, văn hoá đọc tại địa phương trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn.

#### 6. Các cơ quan báo chí Thành phố

Xây dựng chương trình, chuyên mục, tuyên truyền về nội dung của Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật Thư viện; Nghị định 93/2020/NĐ-CP của Chính phủ và văn bản hướng dẫn thi hành Luật, UBND Thành phố Hà Nội đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã; đơn vị liên quan, căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Văn hoá và Thể thao để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND TP;
- Thường trực HĐND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ;
- VPUB: CVP; các PCVP;
- KGVX, NC, TKBT;
- Trung tâm TH – CB;
- Công GTĐT Thành phố;
- Lưu: VT, KGVXDg

38358-19

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý